龙岗区住房和建设局关于印发《龙岗区政府
投资建设项目应急工程认定及发包

工作指引》的通知

各有关单位：

为进一步细化龙岗区政府投资建设项目应急工程认定、发包

程序，根据区委区政府项目审批事项优化工作会议精神，结合我

区实际，制定本工作指引，现正式印发，请遵照执行。

特此通知。

深圳市龙岗区住房和建设局

2022 年 10 月 28 日

- 2 -

龙岗区政府投资建设项目应急工程
认定及发包工作指引

一、法律依据

（一）《深圳市特殊工程认定和发包办法》（深府〔2012〕

46 号）

（二）《关于建设工程招标投标改革的若干规定》（深府

〔2015〕73 号）

（三）《深圳市龙岗区政府投资建设项目施工许可管理规

定》（深龙府规〔2018〕2 号）

二、工作目标

加强我区政府投资建设项目应急工程认定及发包管理，提高

工作效率，区住房建设局 5 个工作日内完成认定，建设单位 10

个工作日内完成招标流程，保障应急工程建设在最短时间内加快

推进。

三、应急工程认定

应急工程是指客观上要求必须限期交付使用，但实际可利用

建设工期明显短于依据相关施工标准、规范确定的工期，按正常

建设程序难以按时竣工的建设工程。

（一）申请条件（同时满足）

1.取得建设项目必须限期交付使用的依据；

2.已自行组织 5 名或以上（单数）具有高级职称专家进行论

证并出具书面意见，意见应包括项目现状、申请原因、建设方案

- 3 -

可行性、预计工期、预期投资、社会经济效益等内容，出具是否

符合应急工程定义的意见。

（二）申请

由建设单位向区住房建设局提交认定申请书（格式见附件

1），其中申请材料包含如下内容：

1.启动项目建设的证明文件

2.区委（区政府）对项目工期要求的决策文件

3.本项目建设方案与常规项目建设流程的对比分析说明

4.专家论证会意见

（三）受理与认定

1.区住房建设局在受理申请材料后 5 个工作日内作出认定

（不含专家认证时间），出具认定审查意见书（格式见附件 2）。

2.属于 73 号文第二十九条规定的可在投标人资格条件设置

同类工程经验（业绩）的申请项目，区住房建设局可再组织 5 人

或以上单数专家进行认证，认证结论作为应急工程认定的重要参

考。

四、应急工程发包

（一）属于依法必须招标的建设工程（400 万元以上），建

设单位可持认定证明材料，按如下简易程序进行公开招标，整个

招标流程可在约 10 个工作日内完成：

1.可不执行招标计划提前发布制度。

2.不要求投标人编制技术标书、不进行技术标评审。

3.招标公告及招标文件发布时间不少于 5 个工作日。

- 4 -

4.不要求投标人提交投标保证金。

5.可凭前期工作计划下达文件开展施工招标工作。

（二）属于集中采购限额标准（100 万元）以上、公开招标

数额标准（400 万元）以下且为必须限期交付使用的建设工程，

可凭区委（区政府）对项目工期要求的决策文件，由建设单位按

照预算支出管理规定和本单位内控制度自行采购。

五、其他事项

（一）本细则未尽事宜，须严格执行《深圳市特殊工程认定

和发包办法》（深府〔2012〕46 号）规定。

（二）区属国企投资建设项目的应急工程认定，参照本工作

指引执行。

附件：1.龙岗区应急工程认定申请书

2.龙岗区应急工程认定审查意见书

3.专家论证会意见

4.流程图

- 5 -

附件 1

龙岗区应急工程认定申请书
申请单位（加盖公章）：

项目名称

资金性质 □财政资金 □国有企业资金

工程地点

立项文件

联 系 人 联系电话

拟交付使用

时间

投资估算

（万元）

建设内容

申请材料

1.立项文件

2.区委（区政府）对项目工期要求的决策文件

3.本项目建设方案与常规项目建设流程的对比分析说明

4.专家论证会意见

注：申请单位为建设单位。

- 6 -

附件 2

龙岗区应急工程认定审查意见书
认定时间 年 月 日

项目名称

建设单位

工程地点

立项文件

交付使用

时间

投资估算

（万元）

认定意见

是否同意认定为应急工程：

□同意

□不同意

理由：

专家意见（如有):

认定部门

（加盖公章）

联系人及

联系电话

注：一式一份

- 7 -

附件 3

XXX 项目专家论证会意见

XX 年 X 月 X 日,（建设单位）于（会议地点）组织召开了

XXX 项目认定应急工程专家论证会。会议听取了建设单位关于

XXX 项目情况汇报，会议情况及专家意见（注：意见应包含第一

至第六条内容）如下：

一、项目建设情况及现状

二、申请原因

三、建设方案可行性

四、预计工期、预期投资

五、社会经济效益

六、评审意见

七、建议

- 8 -

附表：专家组成员一览表及专家职称证书、身份证复印件

专家组成员一览表

姓名 专业 职称 工作单位 电话 签字

各位专家职称证书、身份证复印件

附件 4 流程图

	龙岗区住房和建设局关于印发《龙岗区政府
	投资建设项目应急工程认定及发包
	工作指引》的通知
	各有关单位：
	为进一步细化龙岗区政府投资建设项目应急工程认定、发包程序，根据区委区政府项目审批事项优化工作会议精神
	特此通知。
	深圳市龙岗区住房和建设局
	                            2022年10月28日
	龙岗区政府投资建设项目应急工程
	认定及发包工作指引
	二、工作目标
	三、应急工程认定
	（一）申请条件（同时满足）
	（二）申请
	（三）受理与认定

	四、应急工程发包
	五、其他事项
	附件：1.龙岗区应急工程认定申请书
	附件1
	注：一式一份附件3
	XXX项目专家论证会意见
	一、项目建设情况及现状
	二、申请原因
	三、建设方案可行性
	四、预计工期、预期投资
	五、社会经济效益
	六、评审意见
	七、建议
	专家组成员一览表
	附件4 流程图